Nº 17, terça-feira, 26 de janeiro de 2016 41ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016012600041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA No- 6, DE 25 DE JANEIRO DE 2016

A VICE-PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FE-
DERAL NO EXERCÍCÍO DA PRESIDÊNCIA, no uso de suas atri-
buições, tendo em vista o disposto no artigo 33, inciso I, da Lei nº
8.112/1990 e considerando o que consta do processo nº 000490/2016,
resolve:

Exonerar, a pedido, ALINE PINTO BARBOSA do cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, a partir de 18 de janeiro de 2016.

Ministra CÁRMEN LÚCIA

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 12, DE 22 DE JANEIRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 35 da
Lei nº 8.112/1990, resolve:

Dispensar, a pedido, SIDNEY APOLINÁRIO DE ARAÚJO
FILHO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comis-
sionada de Assistente II, nível FC-02, da Coordenadoria de TV e
Rádio.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA No- 13, DE 25 DE JANEIRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º e no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Promover, por solicitação do Ministro Gilmar Mendes, as
seguintes alterações em seu Gabinete:

Art. 1º Dispensar JOICE GAMA DE MEDEIROS REIS,
Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de As-
sistente III, nível FC-3.

Art. 2º Designar JOICE GAMA DE MEDEIROS REIS,
Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comis-
sionada de Assistente IV, nível FC-04.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA No- 24, DE 20 DE JANEIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso
I do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
Procedimento Administrativo SEI nº 2016.00.000000553-6, resolve:

Prorrogar a cessão da servidora MARIA LÚCIA SIFFERT
FARIA SILVESTRE, Analista Judiciário, Área Judiciária, ao Senado
Federal, para continuar a exercer cargo em comissão.

MINISTRO DIAS TOFFOLI

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 37, DE 19 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro Raul Araújo, designa em
seu gabinete ADRIANA NETTO PINTO DE CASTRO, matrícula
S062817, para a função de confiança de Assistente II, código FC-2,
na vaga decorrente da dispensa de David Barbosa de Farias.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 42, DE 20 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art 1º Por solicitação do Ministro Jorge Mussi, dispensa de
seu gabinete, com efeitos a partir de 19 de janeiro de 2016, FLAVIA
ASSUNÇÃO RAMOS ROMARO, matrícula S067274, da função de
confiança de Assistente II, código FC-2.

Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 47, DE 22 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensa ANA SANTANA FERREIRA EVANGE-
LISTA, matrícula S016254, da função de confiança de Assistente II,
código FC-2, da Coordenadoria de Triagem e Autuação de Processos
Recursais, da Secretaria Judiciária.

Art. 2º Designa FERNANDO CASQUEIRO ALVES, ma-
trícula S064763, para a função de confiança de Assistente II, código
FC-2, da Coordenadoria de Triagem e Autuação de Processos Re-
cursais, da Secretaria Judiciária, na vaga decorrente da dispensa de
Ana Santana Ferreira Evangelista.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO No- 38, DE 22 DE JANEIRO DE 2016

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊN-
CIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais estabelecidas no inciso XXXIV do
art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista o constante do Pro-
cesso Administrativo TST nº 504.815/2015-3, resolve:

Conceder pensão vitalícia à Sra. ELAINE MARIA FER-
REIRA LIRA, companheira do ex-servidor deste Tribunal Domingos
Sávio Saraiva Lira, aposentado no cargo da Carreira Judiciária de
Técnico Judiciário, Classe C, Padrão 13, com efeitos a contar de
5/11/2015, data do óbito, com fundamento nos arts. 215, 217, inciso
III, e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990, com
redação dada pela Lei nº 13.135/2015, cabendo à beneficiária 100%
do valor calculado na forma estabelecida pelo art. 2º, inciso I, da Lei
nº 10.887/2004, observado o art. 15 desta lei, com redação dada pela
Lei nº 11.784/2008, e o parágrafo único do art. 6º-A da Emenda
Constitucional nº 41/2003, incluído pela Emenda Constitucional nº
70/2012.

Ministro IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

S E C R E TA R I A

ATO No- 17, DE 22 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, estabelecidas no inciso XI do art. 65 do Regulamento
Geral, aprovado pela Resolução Administrativa nº 1784/2015, e tendo
em vista o constante do Processo TST nº 500.182/2016-8, resolve:

EXONERAR, a pedido, a contar de 20/1/2016, com fun-
damento no art. 33, inciso I, da Lei nº 8.112/90, o servidor BRUNO
LIMA TEIXEIRA, código 59680, do cargo efetivo de Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 1, do Quadro de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 19, DE 25 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 3, de 19/1/2016,
da Divisão de Legislação de Pessoal, resolve:

1 - Dispensar a servidora LUCIENNE LEITE DE MELO,
código 32078, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 8ª Região-PA, removida para esta Corte, do
encargo de substituta legal e eventual do titular da função comis-
sionada de Supervisor da Seção de Legislação e Ações Judiciais,
Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Divisão de
Legislação de Pessoal.

2 - Designar o servidor LEONARDO DA SILVA BISPO
PEREIRA, código 56033, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer o encargo de substituto do titular da função comis-
sionada de Supervisor da Seção de Legislação e Ações Judiciais,
Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Divisão de
Legislação de Pessoal, em seus afastamentos e impedimentos legais
e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 20, DE 25 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante dos Processos TST nºs
504.112/2015-4 e 504.108/2015-1, respectivamente, resolve:

1 - Dispensar a servidora ANALUCIA BARATA DE ALEN-
CAR OSORIO, código 8680, Técnico Judiciário, Área Administra-
tiva, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria
Cristina Irigoyen Peduzzi, com efeitos a contar de 18 de janeiro de
2016, em virtude de sua aposentadoria.

2 - Dispensar a servidora MARLENE MAMEDE DE AL-
BUQUERQUE MARANHAO, código 4215, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3,
da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Cadas-
tramento Processual, com efeitos a contar de 18 de janeiro de 2016,
em virtude de sua aposentadoria.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 21, DE 25 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o Processo TST nº 503.510/2013-8, resolve:
Dispensar o servidor JOMAR PEREIRA DA SILVA, código

33600, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional
do Trabalho da 15ª Região-Campinas-SP, removido para esta Corte,
da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de
Funções Comissionadas da Secretaria de Tecnologia da Informação,
com efeitos a contar de 10 de fevereiro de 2015.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

ATO No- 1.638, DE 22 DE JANEIRO DE 2016

O MINISTRO VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRI-
BUNAL MILITAR, no exercício da Presidência, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso XXV, do Re-
gimento Interno, e tendo em vista o Processo nº 000711/15-01.01 do
Sistema Eletrônico de Informações, RESOLVE:

CONCEDER APOSENTADORIA, com proventos integrais,
à Técnica Judiciária, área Administrativa, do Quadro Permanente das
Auditorias da Justiça Militar da União, SELMA ALVES AGUIAR,
matrícula 502, nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional n.º
47, de 05/07/2005; artigo 3º, §§ 1º e 2º da Lei n.º 8.911/94 c/c o
artigo 15, § 1º da Lei n.º 9.527/97; artigos 13 e 28 da Lei n.º
11.416/06, com redação dada pela Lei nº 12.774/12.

ARTUR VIDIGAL DE OLIVEIRA

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

ATO No- 58, DE 22 DE JANEIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais e con-
siderando o decidido no PAe 0005014-13.2015.4.01.8006, resolve:

PRORROGAR a designação do Juiz Federal Substituto HU-
GO OTÁVIO TAVARES VILELA, suplente das Turmas Recursais da
TR/GO, para substituir na 2ª Relatoria da 1ª TR/JEF/Seção Judiciária
de Goiás, sem prejuízo da jurisdição na Vara de origem e enquanto
perdurar a convocação da Juíza Federal Raquel Soares Chiarelli, de
que trata o Ato Presi 1660, de 15/10/2015.

Des. CÂNDIDO RIBEIRO

ATO No- 70, DE 22 DE JANEIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, e con-
siderando o decidido no PAe 0019297-59.2015.4.01.8000, resolve:

DESCONVOCAR, ad referendum da Corte Especial Ad-
ministrativa, a Juíza Federal ADVERCI MENDES RATES DE
ABREU do Projeto Piloto de Aceleração de Julgamento dos Re-
cursos, de que trata o Ato Presi 1490, de 14/09/2015;

CONVOCAR, ad referendum da Corte Especial Administrativa,
o Juiz Federal WARNEY PAULO NERY ARAÚJO, da 15ª Vara Federal
da Seção Judiciária de Goiás, em substituição à Juíza Federal ADVERCI
MENDES RATES DE ABREU, para, com prejuízo da jurisdição na vara
de origem, prestar auxílio no gabinete da Desembargadora Federal Gilda
Sigmaringa Seixas durante a realização do Projeto Piloto de Aceleração de
Julgamento dos Recursos, nos termos da Portaria CNJ 11, de 02/09/2015.

Des. CÂNDIDO RIBEIRO

ATO No- 72, DE 22 DE JANEIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, e con-
siderando o decidido no PAe 0019297-59.2015.4.01.8000, resolve:

DESCONVOCAR, ad referendum da Corte Especial Ad-
ministrativa, os Juízes Federais FRANCISCO RENATO CODEVILA
PINHEIRO FILHO e RÉGIS DE SOUZA ARAÚJO do Projeto Piloto
de Aceleração de Julgamento dos Recursos, de que trata o Ato Presi
1489, de 15/09/2015;

CONVOCAR, ad referendum da Corte Especial Administra-
tiva, os Juízes Federais MARIA CANDIDA CARVALHO MONTEI-
RO DE ALMEIDA, da 1ª Relatoria da TR/AC e ANTÔNIO FRAN-
CISCO DO NASCIMENTO, da 1ª Relatoria da 2ª TR/MG, em subs-
tituição aos Juízes Federais FRANCISCO RENATO CODEVILA PI-
NHEIRO FILHO e RÉGIS DE SOUZA ARAÚJO, para, com prejuízo
da jurisdição nas Relatorias de origem, prestar auxílio no gabinete do
Desembargador Federal Carlos Augusto Pires Brandão, até 30/06/2016,
durante a realização do Projeto Piloto de Aceleração de Julgamento dos
Recursos, nos termos da Portaria CNJ 11, de 02/09/2015.

Des. CÂNDIDO RIBEIRO

Poder Judiciário
.

jussara.faria
Realce